ad

ad infernum inferiorem, Deut. XXXII, 22. Alterum proinde
piis futuri seculi praemium, alterum vero supplicium
impiis decernit. Plura cumulare in praesenti non licet.
Saltem ostendendum nobis fuit: Canonem Mosis
non praeteritorum tantum, sed omnium quoque tem-
porum normam existere, omnemque religionem et fi-
dem, veramque ad salutem viam, eodem contineri. Di-
ferte enim Paulus, *Mosés*, inquit, *fides fuit in tota demo-
DEI, tānguām minister ēis μαρτύριον τῶν λαληθησό-
μένων in testimonium eorum, quae dicenda erant, Heb. III, 5.*

Ceterum, quod reliquos attinet libros, haud secus il-
los, ac quosdam Canonis Mosaici commentarios et expla-
natores intuemur; non, quasi pari vel Θεοπνευστας,
vel canonisationis dignitate non gaudeant, id enim su-
pra assertum, sed, quod ad Canonem Mosis, velut ultimam
normam, plerique omnes remittantur, cum hoc
ad amissim congruant, eundemque vel explanent
uberius, vel illustrent, vel confirment. Atque hinc ad-
miranda illa totius Cœlicis S. παναρχονία elucescit, ut,
quicunque ab excessu Mosis editi sunt libri, eandem
cum ipso religionem inculcent. *Hebraeorum πρῶτος
ιεροφάντης καὶ θεολόγος, primus initiator et Theo-
logus Moses extitit, Eusebii verba sunt, λοιπῶν δε Προ-
Φητῶν παῖδες, ἐξ ἑνὸς σώματος προεκήρυττον
οἱ πάντες, reliqui autem Prophetae, ex uno omnes ore
praedicarunt, Demonstr. Eb. L. V. p. 208. Vnde et Clemens Ale-
xandrinus ostendit, Apostolos spirare et loqui Scripturas
V. T., ipsamque Evangelii cognitionem, ἐξήγησιν ἔιναι
καὶ τὰ νόμις πλήρωσιν, expositionem esse, et legis ad-
impletionem, L. IV. Strom. p. 528.* Ut ut igitur non desint,
qui

qui ex uno vel Prophetā, vel alio libro S. quoddam Theologiae Systema concinnare voluerint; studio tamen et labore illorum non per omnia respondit even-
tus, nec scopo Spiritus S. id satis congruit, cum non ap-
pareat, quemvis librum Canonicum, integrum Canonem fuisse,
ut solide docet E. Lyserus noster *Syst. Exeg.* p. 63.

§. XXVI.

Postquam igitur III. libris Mosaicis et ceteri, successu tem-
poris, superadditi sunt, *Canon Scripturae* non intensive,
quoad fidēi substantiam, sed extensive, quoad uberiorem
capitum fidēi explicationem, incrementa cepit; quin immo, ac-
cedentibus tandem N. T. libris, ne sic quidem *σΥΣΑΤΙΝΩΣ*,
sed tantum *τερπιστινώς* auctus *Canon* et amplificatus est.

Scilicet, vel substantiam dogmatum respiciunt Theo-
logi, quam in omnibus libris eandem reperiunt, vel
numerum additorum subinde librorum, quibus in
plenum hoc Systema Canon succrevit, illud augmen-
tum intensivum ac substantiale, hoc extensivum ac quanti-
tativum appellant, negantque alterum, alterum conce-
dunt ac probant. Non enim alia in libris Historicis, Pro-
pheticis, aut Psalmis, quam in Mose occurrit religio;
eadem omnium temporum fides; eadem fidei capita
ceteris Scriptoribus θεοτυπέσσοις explicata, quae ex
Pentatevcho collegimus. Ipse Malachias, ultimus Pro-
phetarum Ecclesiam, iussu DEI, remittit *ad servandam Legem Mosis*, quam totū *Israeli* praeceperat, cap. IV, 4.
Tanta igitur, per tantum temporis intervallum, con-
fessio in religione et fide persistit. Nec mutata per
acceptionem librorum N. T., quin potius addito tam
illustri promissionum complimento, stabilita penitus
et obsignata est. Eadem enim utriusque Instrumenti
basis et lapis angularis, *IESVS CHRISTVS*, cui superstructi

G

sumus

sumus, Eph. II, 20. Idem utroque fundamentum organicum, Verbum Legis et Evangelii: *testificor cum parvo, tum magno, nibil aliud me dicere, quam ea, quae Prophetae praedicarant futura, et Moses, Paullus inquit, Act.*

XXVI, 22. Itaque quoad *o^υσατιν^α* et *essentialia fidei*, idem omnibus temporibus de Messiae persona, nativitate, passione et morte revelatum ac traditum fuit: sed *τὰ τεγματινά* et *circumstantialia v.c.* quod natus matre, Maria, virgine sponsata, passus sub P. Pilato, crucifixus in monte Golgotha, et huiusmodi, tantum abest, ut mutarint fidei substantiam, ut potius illustrarint magis, penitusque confirmarint. Vid. B. Lyserus in *Trifol.*
Rel. p. 63.

§. XXVII.

Itaque *IV.* sub exordium *N. T. Apostoli*, ceterique Viri Θεόπνευστοι, id fere unum egere, ut Canonem *V. T. in Christo adimpletum ostenderent*: nec quisquam ante adscribendum divino vel mandato, vel impulsu excitatus est, quam *Messias universum redēctionis negotium consummasset*. Scilicet, cum per omnes Synagogas agitaretur controversia: *num Servator noster ὁ ἐρχόμενος, promissusque ille Messias esset?* praecipuum illud Praecursoris munus erat: *testari, hunc esse Filium DEI*, et indice monstrare digito: *hunc esse agnum DEI*, *Io. I, 34, 36.* Quoties ergo movebatur haec quaestio, torties ex characteribus, Messiae in Scriptura tributis, dirimebatur, *Io. V, 29. VIII, 25. Matth. XVI, 16. XXII, 42.* Sane, nec caput, nec pagina excipi potest, quin hanc ipsam caussam peroret; unde B. Dorschus in *Commentariis ad Evangelistas*, ex singulis Evangeliorum capitibus hanc format ὀτωόδειξις: *E. Servator noster verus ille mundi Messias est.* Nam super hanc Petram

Petram universa aedificata Ecclesia erat. Atque haec illa methodus S. Virorum est, qua in convertendis Iudeis usi sunt, ut patet ex interpretatione Petri, *Act. II,* 14. *III, n. IV,* 8, Philippi, *Act. VIII, 26.* Stephani, *cap. VII,* 2. Paulli et Barnabae, *Act. XIII, 46. XIV, 15, 16.* At enima, cur statim ad scribendum non provolarint tot illi *αὐτῶν ταῖς* Servatoris, tot eius comites et auditores, rationem modo attulimus; quia consummandus ante erat cursus, quam literis consignandus, cum boni non sit Historici, res necdum gestas prescribere. Tum vero nondum ad hoc officium satis instructi erant auditores Christi, sed singularibus Spiritus S. donis, cum ad praedicandum, tum ad scribendum Evangelium, coelitus imbuendi: *accipietis virtutem, cum Spiritus S.* *adveniret super vos, et tum eritis mibi testes, Act. I, 8.* Quo perspecto, inquiunt, voluit DEVS manifestari Christum, nobis testibus ad hoc detectis, et praecepit nobis, praedicare populo et testificari, *Act. X, 41, 42.* Nam, *alius Evangelizantibus* fuit ordo praedicandi, *alius scribendi,* Augustini verba sunt, *ad cognoscendum quippe et praedicandum primi utique fuerunt, qui secuti Dominum in carne praesentem, dicentem audierunt, facientemque viderunt, atque ex eius ore ad evangelizandum missi sunt.* Sed in conscribendo Evangelio, quod divenitus ordinatum est, ex numero eorum, quos ante passionem Dominus elegit, primum atque ultimum locum duo tenuerunt: primum Matthaeus, ultimum Ioannes, ut reliqui duo, qui ex illo numero non erant, sed tamen Christum in ipsis loquentem secuti erant, tanquam filii, ac per hoc, in loco medio constituti, utroque ab iis latere munirentur, *L. I. de Consensu IV. Evang. C. II.*

§. XXVIII.

Quoniam ergo V. iussu, impulsuque divino scripserunt

Amanuenses DEI N. T., atque hoc munus suum signis et miraculis confirmarunt, quin dedicarunt insuper libros suos Ecclesiis, cum universis, tum singulis; ultra consequitur, eosdem pari ΘΕΟΤΑΒΕΙΟΥΣ λας et Canonisationis iure, cum V.T. libris gaudere. Illud nimirum contra Iudeos, aliosque Iudeizantes evincendum, qui N. T. libros, velut charactere Prophetico destitutos, a Canone Scripturae vel excludunt, vel minoris saltem faciunt, ac par est. Itaque postulamus a Iudeis, idem nobis, et eodem quidem iure dari, quo illi Scripturarum V.T. divinitatem adstruunt; scilicet Prophetas, et testatos sua de ΘΕΟΤΑΒΕΙΟΥΣ λα suisse, et miraculis eandem obfirmasse. Idem vero est, quod de Apostolis demonstramus. Nam, ut Scripturam V. T., ut Θεόπτιον agnoscunt, 2. Tim. III, 16. et Prophetas, ut Φερομένης Ὅωδὶς Πνεύματος αὐγῆς celebrant, 2. Pet. I, 21. ita sibi quoque Spiritum S. aiunt emissum e coelo, ad praedicandum Evangelium, 1. Pet. I, 12. Nobis, inquit Apostolus, (sapientiam in mysterio) DEVS revelavit per Spiritum suum: nos non Spiritum mundi accipimus, sed Spiritum, qui ex DEO est, 1. Cor. 11, 10, 12. Ideo enim Apostolis promissus est Spiritus S., ut duceret eos in omnem veritatem, Io. XVI, 13. ideo solemniter ipsis impertitus in festo Pentecostes, ut non eloquuntur, sed etiam scribendo consignare magnalia DEI possent, Act. II, 14. Eph. III, 3. Hoc enim ipso Lucas se distinguit a Psevdevangelistis, quod hi ex proprio conatu et studio, ipse vero ex instinctu divino, suum condiderit Evangelium: Quoniam complices conatis sunt, επεχελογοσαν, contextere narrationem, quae inter nos exploratae fidei sunt, rerum; visum est et mibi, ut, cunctis ἀνθρώποις, desuper accurate perceptis, deinceps scriberem, Luc. I, 1, 3. Primas proin-

proinde literas, quas Viri *Geonveusoi* N. T. exarasse
leguntur, Spiritus S. dictamini tribuit Apostolica con-
gregatio: *visum est Spiritui S., ac nobis*, scilicet haec ad
vos perscribere, *Act. XIV, 28. Apoc. c. I, 19. II, 1, 12, 18.*
c. III, 1. Sed, cum signa subinde peteret Iudeorum
natio, nechis destitutos DEVS voluit Apostolos, ut di-
gni Prophetarum successores existerent. Nam dicitur
Marcus: *Dominus, inquit, sermonem (Apostolorum)*
confirmavit per subsequentia signa, c. XVI, 20. Nec succe-
su caruit haec Spiritus S. Φανέρωσις, siquidem ser-
mones DEI ex *miraculis, variisque prodigiis, et virtutibus*
incrementa cuperunt, Hebr. II, 4. Paullus etiam Aposto-
lus, cum adversariis suis decertans, ad *signa* provocabat,
virtutesque et prodigia, in medio Ecclesiae peracta, atque
hoc pacto muneris sui veritatem asserebat, *2. Cor. XII, u.*
Quod si et haec negent Iudei, descendant in se ipsos, et
exilii sui caussas edisserant, quas sane ob repudiatum
Messiam, in Prophetis, abunde deprehendent. Vid. *Ier.*
XXV, 9. c. XXXIV, 17. c. XLII, 18. Amos VIII, 12. Zach. II, 6. c. VII,
14. Ceterum dedicationis formulas ex ipsis Aposto-
lorum Epistolis intelligimus, earumque inscriptiones
in Canonisationis vim interpretamur, quibus Ecclesiae ad
custodiendum depositum excitatae sunt. Quod enim de-
dicatum alicui ac consecratum est, id religiosius afferva-
ri consuevit. Neque vero his tantum Ecclesiis, sed
peraeque omnibus in Canonem datae fuerant, ut pro
fidei, vitaque regula reciperentur. *Cum recitata fuerit*
a vobis Epistola, Paullus monet, facite, ut et in Laodicen-
sium Ecclesia recitetur, Col. IV, 16. Aliquando obtestatur
Ecclesiis, vellent Canonicae Epistolae copiam omni-
bus facere: adiuro vos per Dominum, ut recitetur haec Epi-
stola omnibus sanctis fratribus, *1. Thess. V, 27.* Iterum: *Si quis*
non obedit sermoni nostro, per Epistolam, cum illo ne commer-
cium amplius habeat, 2. Thess. III, 14. 2. Cor. III, 2.
1. Tim.

1. Tim. VI, 20. 2. Tim. I, 14. Erant enim Apostolia DEO missi, Φωτίσας πάντας, ad illuminandum omnes, *Eph. III, 9. 2. Cor. IV, 6.* De Catholicis Epistolis res multo clarior est, quin et de Apocalypsi, c. I, 3. c. XXII, 14. Nec in ipsis Evangelii desunt Canonisationis vestigia: *haec scripta sunt, ut credatis*, Evangelii Ioannei clausula est, *et, ut credentes, (quicunque fuerint) vitam habeant per nomen eius, c. XX, 31. XXI, 24.* Lucas etiam Evangelium se scripsisse memorat *εἰς ἀσφάλειαν επιγνώσεως, incertitudinem cognitionis de omnibus, quae Iesus tum fecerit, tum docuerit, c. I, 4. Act. I, 1.* Idem ex Matthaei c. XXVIII, 19. et Marcii c. XIV, 15, epiphonemate elucescit. Quibus omnibus summatim connexis, ita argumentamur: quoscumque libros Viri θεοπνεύσοι, signisque et miraculis in munere confirmati, scriperunt, Ecclesiisque cum universis, tum singulis in Canonem fidei et morum serio commendarunt, illi citra controversiam pro Canonicis habendi, et amplectendi sunt. Ratio propositionis est, quia haec duo librum Canonicum constituunt, Θεωρευσία scilicet et *Canonisatio divina*, quod supra evictum. Atqui de libris N. T., Codice Bibliorum comprehensis, prius hactenus patuit; unde et relinquitur posterius, quod erat ostendendum.

§. XXIX.

Simul igitur ac VI. promulgatus est liber quidam θεόπνευσος, illico Canonicam in Ecclesia Apostolica auctoritatem in se habuit; non demum vel ex universarum Ecclesiarum consensu, vel historica Patrum traditione, dignitatem illam ac valorem impetravit. Duo in primis nuperi Scriptores hic nobis obstrepunt, quorum alter *El. Dupinius*, alter *Henr. Dodwellus*, utrique de antiquitate Ecclesiastica

ca

ca insigniter meriti, sed, quam conciliare libris Canonicis student auctoritatem, altera manu detrahunt, ac fundamentis nimis ruinosis superstruunt. Dupinius enim totius Ecclesiae consensum, regulam facit, qua aetas Apostolica, et, quae huic proxima erat, libros Canonicos a spuriis distinxerit: *neque a multis congregatis*, ait, *neque ab homine privato conditus est primus librorum Sacrorum N.T. Canon, sed ab omnibus Ecclesiis, quae uno animo de quorundam librorum auctoritate convenerunt, eosque pro divinis agnoverunt.* Hic universarum Ecclesiarum consensus regula fuit, *qua primitiva Ecclesia libros Canonicos a dubiis et suppositis decretit*; quam sententiam Eusebii auctoritate suffulcire conatur *Dissert. Praelim. §. VI. Bibl. Novae.* Verum, tanti quidem momenti non est hypothesis, ut eidem confutandae immoremur. Redolet enim decantatum Pontificiorum *τριῶν Φεῦδος*, qui Ecclesiae auctoritatem eo attollunt, ut hinc Canonificationem, ipsamque *Θεοπνευστιαν* librorum sacrorum diadicandam esse contendant; id quod supra nobis profligatum §. XIX, XX. Multo autem periculosius Dodvelli *τριῶν θεοφόρον*, eo que diligentius evolvendum. Hic enim Pares alios *primae*, vicissim alios *secundae* successio-
nis facit; ac illos quidem appellat, qui *ultimorum αὐτοτριῶν s. Apostolorum, s. alterum Domini discipulorum fuisse discipuli*, quorsum Clementem, Ignatium, Polycarpum, Quadratum, Hermam et similes refert, qui sequenti etiam seculo testes esse potuerint Apostolicarum traditionum, hos vero, qui *Virorum Apostolicorum auditores fuerint, corumque διδαχὰς ac doctrinas ad posteros propagarint*, quo numero Iustinum, Irenaeum in primis, eiusdemque *συγχρόνους* censem. De utroque tradicio-

tionum genere sic pergit: *Itaque nulla est omnino ratio, cur de ea traditione dubitemus, quae nobis N. T. Canonem transmisit.* Dico praeterea, ait, *ut nulla alia solida ratio est, cur Canoni assentiamur praeter traditionem, sic traditionem illam, qua N. T. Scripturis credimus, non esse utique firmorem, quam sit illa nostri Irenaei, Dissert. I. in Iren. §.36,37.* Latitabant, porro inquit, usque ad recentiora illa, seu Traiani, seu etiam fortasse Hadriani tempora in privatarum Ecclesiarum, seu etiam hominum scribiis scripta illa Canonica, ne ad Ecclesiae Catholicae notitiam pervenirent. Aut, se in publicum fortasse prodissent, adhuc tamen tanta scriptorum Apocryphorum, Pseudepigraphorumque turba obruebantur, ut ab iis internosci non possent, quin novo esset examine opus, novoque testimonio, l. c. §.38. Atque ab hoc novo, quod vocat, testimonio pendere omnem illam, quam deinceps obtinuerint, quamque hodie obtineant scripta Apostolica, auctoritatem, *ibid.* Non mentionem Evangeliorum facere Scriptores aevi Apostolici, Clementem Romanum, Barnabam, Ignatium, Polycarpum, immo, ne ex Canonicis quidem recentioribus constare, ante Traiani aetatem, Ecclesiae innotuisse Evangelia, aut in usu vulgari Ecclesiasticis fuisse, §.39. Effatum Christi allegasse Paullum *Act. XX, 35.* sed non ex aliquoeorum, quae hodie habemus, Evangelio: latuerunt, inquit, in illis terrarum angulis, in quibus scripta fuerant Evangelia, ut ne quidem resciverint recentiores Ecclesiae, quid scripsissent de iisdem rebus antiquiores, *ibid.* Denique id unum agit Criticus, ut ante epocham Traiani, nec quatuor Evangeliorum Codicem pro Canonico habitum, nec, certum aliquem in Ecclesia Catholica librorum numerum receptum fuisse, pertendat, quem vel in caussis fidei dijudicandis, vel reiiciendis Haereticorum apocryphis, adhibuerint fideles. Quae sane hypo-

hypothesiſ hoc eſt periculofior, quo apertius Cano ni
Apostolico univerſo ſtruit iſfidias. Nam (1) dari
nobis petimus, Apostolos, aliosque Chriſti p̄aecones
divino afflato excitatos, et ſubſequentiibus ſignis in mu-
nere hoc extraordinaire communitos tam ad ſcriben-
dum, quam p̄aedicandum Evangelium ſe accinxiffe,
eosdemque monumenta ſua Eccleſiis ſigillatim dedi-
casse, atque, ut pro diuinis ea reciperenſt, adjuraffe, ut ſu-
periore ſ. evictum. Aut, ſi negaverit iſtud Criticus,
concedat oportet, per ſubsequas, quibus tantum tribu-
it, traditiones, Scripturas N.T. Θεοτυευſιαν demum
atque robur Canonicum obtinuiſſe. Credimus autem,
hoc promtius id largiturum nobis Dodvvellum, quod
ipſe pro ſignis et miraculis Apostolorum dimicat, ea-
demque in tertium uſque ſeculum inter Viros Apo-
ſtolicos et Eccleſiaſticos viguisse, peculiari ad Cypria-
num Differt. oſtendere laborat. Quin (2) ἐν περιſσος
probamus, Epiftolas aeque ac Evangelia, ſtatiuſ ac edi-
ta fuiffent, viuſ et auctoritatē Canonicam in Eccleſiis
Apoſtolicis impetratſſe. Nam, cum ad Romanos auda-
cius ſe perſcripſiſſe, fateretur Apoftolus, per datam ſibi a
DEO gratiam, obſeruat illos per Dominum noſtrum Ie-
ſum Chriſtum, et per charitatē Spiritus ſ., ut hanc eius
diānoviаl acceptabilem, εὐτῷόδεντον, reddarent o-
mnibus Sanctis, Rom. XV, 15, 16, 31. quorum alterum
Θεοτυευſias, alterum ἀντενδειαſ et Canonizationis
argumentum ſat clarum erat. Hanc igitur Epiftolam
a primo cum publicationiſ, tum diuulgationiſ momen-
to auctoritatē Canonicam habuiſſe, quis dubitet?
Non ſemel, ſed ſaepi9 antehac Corinthios per Epiftolam
inſtituiſſe Paullum, veheſienter credibile eſt, quando,

H

scripsi, ait, *vobis per Epistolam*, et quae cetera, nunc autem scribo *vobis*, 1. Cor. V, 9, 10, 11. Et illas quidem *GeoWve 1585* fuisse nemo negaverit; nam quales erant sermone per Epistles, cum abessent Apostoli, tales erant, cum praesentes essent operae, 2. Cor. X, 11. at, cum utramque illam, quae hodie partem Canonis facit, lectam vellet *ab omnibus nomen Christi invocantibus in tota Achaia, et in omni loco*, 1. Cor I, 2, 2. Cor. I, 1, et diserte affirmaret sub finem, quae Corinthiis scribebat, omnibus reliquis se scribere, 2. Cor. XIII, 2. liquido appetet, vim Canonis sacri utramque Epistolam iam tum apud omnes exeruisse, et de veritate coelesti lectores convincisse. Neque vero ita creduli erant Graeci, quin vel Epistles Apostoli varie explorarent, et quandoque *βαρετας και ιχυπατης* reprehenderent, 2. Cor. X, 10. vel specimen divinae inspirationis ab illo exposcerent: experimentum quaeritis in me loquentis Christi, at spero, vos cognituros, quod non simus reprobi, 2. Cor. XIII, 3, 6. Nam tanta erat verbi perscripti efficacia, ut ipso DEO cooperante in omnium animis radices ageret. Non enim addit, quise ipsum commendat, probatus est, sed quem Dominus commendat, ib. c. X, 18. Quod si ergo Apostolorum scripta DEI ipsius auctoritate commendata Ecclesiae sunt, vanissimum est asserere, nullam aliam solidam esse rationem, cur Canoni assentiamur, praeter Ecclesiae traditionem. Proinde, non egemus, alibi Apostolus ait, commendat in Epistolis apud vos, aut a vobis commendatis, GUSA-TINAS. Sed epistola vestra vos estis, inscripta in cordibus vestris, quae intelligitur et legitur ab omnibus hominibus, 2. Cor. III, 1. Itaque nec liber Canonicus eget traditione. Sed forte non illico fidem, aut vim obligandi fortitiae sunt Paulli, quas scripsit, Epistolae: illud vero est, quod negamus. Tametsi enim quibusdam sermo crucis flultitia fuerit, tamen istis, qui salutem consequeban-

quebantur, potentia DEI erat, 1. Cor. 1, 18. Gloriatur Apostolus in Domino, de Romanorum, aliarumque gentium obedientia, quam Evangelio praestiterint, *Rome.* XVI, 17, 18. Omnes autem ore tenus conversos fuisse, non est credibile, igitur per Epistolas id confessum fuisse oportet. Et ipsi quidem Corinthii per Epistolam, ad poenitentiam salutarem perductos, et ex Evangelio genitos fuisse, ex 1. Cor. IV, 15. 2. Cor. VII, 9. constat. Galatae per Epistolam, manu Apostoli exarata convictisunt, ut iuxta regulam incederent, Gal. VI, 11, 16. Thessalonenses sermonem Apostoli acceperunt, non, ut sermonem hominum, sed, ut revera erat, sermonem DEI, 1. Thess. II, 13. Epesii ex iis, quae scripserat Apostolus, legentes intelligebant cognitionem in mysterio Christi, Eph. III, 4. Colossenses ἀφῆσθε τὰς, ex eo die, quo audierant sermonem Evangelii, cognoverunt gratiam DEI in veritate, c. I, 5, 6. Qui sane effectus non sunt traditionum Ecclesiasticarum, sed verbi coelestis, vivi illius et quovis gladio penetrantioris, Hebr. IV, 12. (3) Praeterea fallit Ecclesiam Dodvvellus, quod in scruinis privatorum hominum latitasse credit scripta, quae hodie suppetunt, Canonica, usque ad tempora Traiani, utpote Apocryphis et spuriis permista, et novo demum Ecclesiae examine explorata. Hoc enim nihil aliud est, quam Ecclesiae, et illi quidem nec θεοπνέυσω, nec Apostolicae permittere arbitrium de libris Canonicis disponendi pro lubitu, quasi veritas superstructa Ecclesiae foret, non Ecclesia ipsum veritati, Eph. II, 20. Quam vero audax ac frivola assertio est? Libros Canonicos sub primum Evangelii cursum in scruinis privatorum hominum latitasse? An nescit eam esse Evangelii naturam, ut velocissime currat, Ps. CXLVII, 15. Annon aeo statim Apostolico

exire debuit in omnem terram canon Apostolorum, et in fines
orbis terrarum verba (literae) eorum, Rom. X, 18. Scribit
Apostolus, Evangelium per potentiam signorum et prodigio-
rum in virtute Spiritus S. Iudeam et Illyricum iam imple-
uisse, Rom. XV, 29. immo per totum mundum fructificasse,
Col. I, 6. an fieri id potuisse censem citra literarum com-
mercium, et citra librorum θεοπνεύσων communicationem? At, internosci non potuisse, inquis, libros di-
vinos ab humanis et spuriis: qui vero internosci et distin-
guiri potuere ab Ecclesia recentiore? Annon διτό-
γραφα extabant, subscriptionibus Apostolorum mu-
nita? annon ex elenchis, turbae adversariorum oppo-
sitisi, dignosci poterat veritas coelestis? nullus enim li-
ber N. T. est, quin vel Phariseis et Sadduceis, vel
Pseudapostolis, vel cohorti Anti-Christi, aliquis
Haereticis sit oppositus. Quin ipsius Apostoli pro-
spiciebant Ecclesiae, ut genuina possent a spuriis discri-
nere. Non alia scribimus vobis, quam, quae legitis, aut
etiam agnoscitis, et spero, vos ἐλέγετε perfecte eadem
agnituros, quae nunc ex parte agnoscitis, 2. Cor. I, 13. Tan-
dem vero (4) nihil derogat libris Canonicis Scri-
ptorum aevi Apostolici silentium, cum non egeat te-
stimonii humanis Scriptura, quae suis ipsis radiis
divinitatis coruscat. Nec enim ipse V. T. Canon suc-
cedentis Ecclesiae approbatus est testimonii, an ergo,
vel de divina eius auctoritate dubitandum, vel dicen-
dum ideo? non aliam dari solidam rationem, cur Canoni
V. T. assentiamur, praeter Ecclesiae traditionem? Con-
queruntur alii, quod adeo pauca aevi Apostolici mo-
numenta extent; nos vero in singulare providentiae
divinae argumentum id interpretamur, et ideo fa-
ctum censemus, ut solis Scripturis Canonicis propa-
gati

gati Christianismi gloria relinqueretur. Nec obstat, Paullum, ipsosque posteriores Evangelistas nominatim non allegasse priores: quoniam Virorum $\vartheta\epsilon\sigma\pi\nu\epsilon\varsigma\omega\eta$ non est, semper $\kappa\alpha\tau'$ $\delta\omega\mu\alpha$ citare Scriptores, ne forte plagii ab empaectis incusentur; sufficit allegatio $\kappa\alpha\tau\alpha\tau\delta\omega\mu\alpha$, et quoad doctrinam, quo pacto Paulum non tantum, sed et ceteros, sive Evangelistas, sive Apostolos, ex Antecessorum monumentis, quaedam $\rho\eta\tau\tilde{\omega}\varsigma$ nonnunquam, in harmoniae testimonium, adduxisse constat. E. G. Marc. I, 9, 10, II. c. III, 28, 29. Luc. III, 16. c. IV, 1. 10. 1, 26, 27. c. II, 14, 15. Act. I, 1. c. III, 13, 14, 15. c. XX, 35. Rom. II, 6, 16. 2. Petr. I, 16, 17. Iac. III, 1. 1. Io. III, 23. c. V, 3. et longe plura.

§. XXX.

Vt ut ergo VII. Apostolica haec aetas apud seudepigraphis aliena haut fuerit, tamen Evangelia, ceteraque Canonicae Scripturae undique praevaluere, lateiusque expanderentur indies, donec S. Joannes, ultimus Apostolorum, et Evangelistarum sua Codici S. monumenta adiungeret, et libros, qui iam extabant, $\vartheta\epsilon\sigma\pi\nu\epsilon\varsigma\omega\varsigma$ recenseret, a spuriis distinguenteret, et velut alter Malachias, Canonem N.T. obsignaret. Ut nulla unquam aetas vacavit ab Haereticis, ita Apostolica illa suis quoque exercebatur fatis. Non enim hostes tantum Evangelii suos Ecclesiae obtrudebant foetus, sed ipsimet Christiani ex bona intentione peccabant, credebantque, verbum DEI inefficax fore, nisi regnum Christi fabulie, mendaciisque promoverent, quod de Sibyllarum auctoribus iudicat Scaliger Ep. CXV. p. 279. Magna huiusmodi Scriptorum seges succreverat in Ecclesia, nec exigua illorum pars suffocata, et in herba veluti suppressa est, pars autem ad posteros transmissa, quorundam vid. Vener. D. Ittingum no-

strum *Dissert. de Pseudepigraphis aevi Apostolici.* Quo magis mirari subit, lucem adeo spretis ortam initis in tantum erupisse splendorem, tantamque Haereticorum, Sectariorumque caliginem dispulisse, ipsam hanc pescatoriam simplicitatem tot Philosophorum, qui tum regnum tenebant, argutias contudisse, breve adeo temporis spatio, i. e. intra 40. aut 50. annos, si ab ascensione Christi, usque ad excessum Ioannis, qualemcumque computum facias, Paganismum et Iudaismum universum vel prostravisse, vel infregisse. An igitur in scriniis latuisse dixeris Evangelistarum et Apostolorum oracula intra hoc intervallum? vel, ut Servatoris verbis utamur: *num lucerna incensa est, ut subter modium poneretur, aut subter lectum? absit: nonne, ut super candelabrum poneretur?* *Marc. IV, 21.* Sane, postquam Christus, evectus in coelos, praeter alios, etiam *Evangelistas* constituisset, qui scribendo, aequo officium suum facerent, ac praedicando, non sane otiosum hoc munus esse docuit, aut sine fructu, sed ita validum et efficax, ut et *docentes instruerentur ēv dianovīa,* et totum corpus Christi ēv oīnodouī perficeretur, *Epb. IV, 11, 12.* Ast, num huius incrementi quoddam suppetit testimonium? audiamus Petrum, Apostolorum facile principem, qui *in agnita veritate, exultaſſe* suos affirmat, *i. Pet. I, 6.* audiamus et Paullum, qui gloriatur in Domino, quod *fructum Evangelii sui, sive scripti, sive annuntiati, videat inter omnes gentes, et in toto mundo,* *Rom. I, 8, 13.* audiamus et Ioannem, ultimum Apostolorum, qui edocitus fuerat *de numero signatorum in frontibus suis,* i. e. ad Christum converforum; erant enim iam tum centum quadraginta quatuor millia signati, ex omni tribu filiorum Israēl, ex gentibus autem omnibus,

mnibus, et tribubus, et populis, et linguis tanta turba, ut
dinerari non posset, Apoc. VII, 4, seqq. Facta iam tum
fuerant regna huius mundi, Domini nostri et Christi eius, re-
gnaturi in secula seculorum, c. XI, 15. Quo vero pacto
obsignata est tanta hominum multitudo? an traditione
Ecclesiae, minime vero, sed sola verbi acceptatio-
ne: qui enim accipit testimonium (Evangelium) Christi,
obsignat veritatem DEI, Io. III, 33. Neque tamen se-
mel et simul sapientiae divinae thesauro effudit Deus,
sed, instar boni Patris familias, iusto quodam ordine,
Ecclesiae suae haec deposita concredidit, ne tot cime-
liis cumulatim dispensatis abuteretur. Primum o-
mnium Evangelium Matthaeus scripsit, cuius rei ple-
nus est antiquitatis consensus; saltem de tempore scri-
ptionis res dubia est, aliis octavum post ascensionem
Christi, aliis quintum ac decimum annum editioni huius
operis assignantibus. Vt raque sententia suis quidem
nititur testibus, at ampliorem tamen apud nos fidem
prior illa reperit; cum enim ante annum a passione
Servatoris XII. Apostoli Iudeae finibus egressi non
fuerint, ut ex Actis Apostolicis perspicitur, non est
credibile, Apostolos interea temporis ab omni litera-
rum commercio abstinuisse, quo minus tot nationes
et gentes, quae in feriis Pentecostalibus Evangelium
recepérant, ulterius in fide confirmarint. Vid. Codex
arab. de IV. Evang. a Kirstenio illustratus, p. 24. seqq.
Ceterum Marci Evangelium Xmo, Lucae autem
XVto, post ascensionem Christi scriptum fuisse, non
desunt ex veteribus, qui affirment. At obstat vide-
tur Irenaei testimonium, qui utriusque Evangelia post
Epistolas Petri et Pauli demum edita fuisse scribit;
Matthaeus, in Hebreis, ipsorum lingua Scripturam edidit
Evangelii, cum Petrus et Paulus Romae evangeliza-
rent,

rent, et fundarent Ecclesiam. Post vero horum excessum,
(*εξόδον*, i. e. obitum, ut Valesius contendit adversus
Christophorsonum, qui excessum ex urbe Roma hic in-
telligendum putavit) Marcus, discipulus et interpres Pe-
tri, et ipse, quae a Petro annunciatæ erant, per scriptano-
bis tradidit. Lucas autem, sectator Paulli, quod ab illo pree-
dicabatur Evangelium, in librum retulit. Postea et Ioan-
nes, discipulus Domini, qui et supra pectus eius recumbe-
bat, et ipse edidit Evangelium, Ephesi Asiae commoratus,
L. III. c. I. Conf. Vales. in Notis ad Euf. p. 24. Sed iste quidem lo-
cus non facit, ut utraque Evangelia Epistolis Paullinis
iuxta et Petrinis recentiora existimemus. Nam non
obitum Apostolorum, sed exitum ex urbe indigitari ipse-
met contextus innuit, cum *εξόδον* Irenaeus opponat
commorationi illorum, omniumque Evangelistarum
ordinem chronicum ex instituto designet. Accedit
luculentium Eusebii testimonium, quod ex Papia Hie-
rosolymitano et *L. VI.* Hypotyposeon Clementis af-
fert, *L. II.*, *H. E. c. 15.* scilicet, *Petrum Apostolum auctorita-*
te sua S. Marci Evangelium approbasse, ut in Ecclesiis deinceps
legeretur. Quod attinet Lucam, et hunc post
Paulli exitum ex urbe Evangelium suum literis consi-
gnasse, vel inde colligitur, quod narrationem Actorum
Apostolicorum, quam quasi appendicem historiae de
Christo edidit, in biennio, quo Paullus Romae fuit
finierit, eam procul dubio ulterius continuaturus, si diu,
post discessum ab urbe, aut post excessum utriusq; Apo-
stoli scripsisset. Nam iterum ei haud diu post iunctum
fuisse, atque ad finem usque vitae adhaesisse, ultima
Paulli epistola *2. Tim. c. IV, ii.* testatur, ubi scribit; Lu-
cas *mecum fuit solus*. Quin et *Apostolus 1. Tim. V, 18.*
quandam Lucae sententiam ex *c. X. Evangelii v. 8.* ci-
tavit:

tavit: *dignus est operarius mercede sua*, quod dictum in aliis Scripturae libris non reperitur. Vid. CL. Grabium in *Not. ad Irenaeum p. 199.* At vero de Ioanne Evangelista aliter habendum, utpote quem constat reliquis omnibus Apostolis recentiorem, et iuxta Eusebium et Hieronymum, centenario maiorem fuisse; unde et $\tau\hat{\epsilon}\pi\varrho\epsilon\sigma\beta\omega\tau\epsilon\rho\gamma$, i. e. Senioris, nomen sibi dedit Ep. II, et III. Chronicon certe Alexandrinum mortem eius ad Annum C.H.R. CIV., adeoque ab ascensione Domini LXXII. refert, quem quidem computum ceteris praferendum censet Caveus *Hist. Lit. p. 10.*

Hunc igitur, statuo, instar *Esaiae* alicuius et *Malachiae*, Criticum Sacrorum librorum et censorem egisse, digessisse Canonem N.T., *Θεόπνευστα* ab apocryphis distinxisse, suisque adeo monumentis universum Codicem obsignasse. Nam 1) quod notatu dignum, omnibus suis libris, clausulam Canonisationis adiecit, eoque colophonem et Evangelii, et Epistolis, et Revelationibus, totique adeo codici sacro imposuit. Evidem quo tempore suos confignaverit libros, non est per omnia exploratum. Ac communis quidem sententia est, Apocalypsin A. C. XCVI, *Domit. XV*, cum in Pathmo esset, conscriptam fuisse; Epistolarum editionem ad A.XCVII. adeoque post redditum ex Pathmo, et denique Evangelium ad A. ClV. referendum esse, de quo legatur Euseb. L. III. c. 24. addantur Caveus et Dupinius ll. cc. At, cum auctoritate non adeo firma hic ordo nitatur, videor mihi solidius quoddam fundamentum in ipsamet Apocalypsi reperire. Nam c. I, v. 2. testatus dicitur, *Sermonem DEI, λόγον Θεός, et testimonium IESU Christi, et quae vidit.* Non putem haec *ταυτολογίως* dici, quin potius affirmem,

primum praestitisse Ioannem in Evangelio, ubi Λόγος
Divinitatem afferuit, alterum in Epistolis, quas Anti-
Christo et complicibus opposuit, tertium in Apocalyp-
si, qua illustres visiones sibi oblatas exposuit. Qui-
bus fere caussis adducor, ut credam, Apocalypsin ult-
imum Ioannis monumentum esse, et divinum quod-
dam signaculum, quo universa Scriptura per severam
illam, quae addita est c. XXII. 18. contestationem, com-
muniatur. Accedunt testimonia Veterum ab Heideg-
gero inhanc sententiam citata Enchir. Bibl. p. 1017.
Quicquid huius rei sit, nobis omnino sufficit, Ioan-
nem singulis libris suis epiphonema quoddam Canonii-
cum addisse, quo, de obsignato Scripturae Canone
haud obscure testaretur. Sic Evang. c. XX, 30. et
XXI, 24. 25. ait: *Multa quidem alia signa fecit Iesus in
bonspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in li-
pro hoc: hac autem scripta sunt, ut credatis, quod IESUS
sit Christus ille DEI Filius, et, ut credentes vitam babeatis
eum nomen eius.* Idem paulo aliis verbis repetitur ca-
pite subsequenti. Epistola I. per omnia δοκιμασταν
et censuram Anti - Christi, et spiritum seductorum
continet, iactatas Pseudo - Prophetarum revelationes
reprimit, *omnia nobis revelata esse* per unct. oiem s. ef-
fusionem Spiritus S. docet, et in his manere suos iubet us-
que ad apparitionem Christi, c. II, 27, 28. c. IV, 1. seqq.
Denique Hec scripsi vobis, concludit, *ut sciatis quod vi-
tam babeatis aeternam, et ut credatis in nomen Filii DEI,*
scimus autem nomine Ecclesiae addit, quod filius DEI venit,
bit est verus DEUS & vita eterna; c. V, 13, 20. quaqui-
dem clausula haud quicquam ἐμφατικώτερον esse
poterat. Epistola II. similis epiphonemate finit traditam
de Christo doctrinam: *omnis, qui transgreditur, et non*
me

manet in doctrina Christi, DEUM non habebit; si quis ergo venerit ad vos, & hanc doctrinam (totes perscriptam 2. 10. II, 14.) non attulerit, ne recipiatis eum in domum, nec dicatis ei ave, v. 9, 10. Epistola III Canonicam auctoritatem sic commendat: *Nos testimonium veritatis perbibemus, et nos sis, quod testimonium nostrum verum est.* v. 12. Denique Apocalypsis, Mosaicum illud anathema repetit, contra interpolatores Canonis: *Contestor omni audienti verba Prophetiae libri huins, si quis apposuerit ad haec, apponet DEUS super illum plagas scriptas in libro isto: et si quis diminuerit de verbis libri Prophetiae huins, auferet DEUS partem eius e libro vitae, c. XXII,* 18, 19. Quibus omnibus paulo altius expensis, nemo dubitaverit, Ioannem Codicem N. T. et absolvisse, et in custodiae fidem posteritati commendasse.

2) Testatur Eusebius, eo capite, quod Ioannis res gestas explicat, hunc Apostolum non tantum omnes Ecclesias disposuisse et ordinasse, sed etiam tria reliquorum Evangelia αποδεξασαι, i. e. recepisse in Caanonem, vel approbasse, ut reddidit Valesius, et veritatem scriptorum suo testimonio confirmasse, Lib. III. 23, 24. Sic et Hieronymus, accuratus Scriptorum veterum censor, Ioannem, ait, cum Matthaei, Marci et Lucae perlegisset voluntaria, probasse omnino textum historiae, et veritatem eorum confirmasse. *Catal. Scr. c. X.* Mos autem

3) ea aetate fuit, Apostolum viri θεοπνεύστη scriptum approbare, si non, ut divinitatis opinio illi conciliatur, quam ex se ipso iam habebat, tamen ut legeretur in Ecclesia, et ad confirmandam fidem adhibetur. Nam et S. Petrum constat, *Evangelium Marci auctoritate sua comprobasse, (κυρωσαι, quod de confirmatione Testamenti usurpari solet Gal. III, 15.) ut deinceps in*

Ecclesia legeretur, teste Eusebio L. II. c. XV. Haeretici quoque illius temporis, ut notat Irenaeus, sese *imitabant emendatores Apostolorum*, i.e. Scriptorum Apostolicorum, L. III., c. 1. quidni et Ioannem existemus curam librorum Apostolicorum, et propagandae fidei habuisse, quandoquidem *cum Episcopis Asiae conventus celebrare solitus fuit*, et usque ad Trajanus tempora cum iis permanxit, i.e. consilia de amplificanda Ecclesia iniit, ut Irenaeus L. II. c. 39. et Eusebius H. E. L. III. c. 23. commemorant. Denique(4) cum constans antiquitatis assertio sit, Ioannem praetermissam a reliquis Evangelistis *narrationem rerum circa initium prædicationis a Christo gestarum desiderasse*, ex voto Ecclesiarum Asiae, *suppleuisse*, et regulam veritatis in Ecclesia constituisse, uti est apud Irenaeum L. III. c. II. et Eusebium H. E. L. III. c. 24. Hieron. Catal. c. 9. vel exinde perspicuum est, Apostolum hunc librorum priorum criticum ac censorem egisse, et sic codicem sacrum, in iis omnibus, quae supplenda erant, ex inspiratione divina consummasset.

§. XXXI.

Itaque VIII. statim ab excessu S. Ioannis, de pleno consummatoque Canone, numeroque librorum eius ordine in Ecclesia, constitit, donec uno volumine coagmentatus, et Synodica tandem auctoritate uberioris declaratus est. Iam ante Ioannis obitum, libros, qui prodierant, Canonicos sua auctoritate, per Ecclesiam innouisse, satis, ut opinor, docuimus. Sed nec minus agnita illorum auctoritas, et celebrata per Ecclesiam est deinceps, quod mirum est, negare Dodvvellum. Nam, si Patres ævi Apostolici, et ipsos adeo Apostolorum, in primis autem Ioannis συμβεβηκότας, consulueris, non equidem illi totius Syntagmatis, ut hodie com-
paret,

paret, mentionem faciunt, interim ex Scripturis Canonicas plurima, earumque ad fidem et vitam suffici-entiam agnoscunt. Audiamus Clementem Romanum, ipsius Paulli comitem, et συνεργάτην, et Petri Apostoli, ex Origenis sententia, discipulum; cuius Epistola ad Corinthios tanto olim in pretio apud Veteres fuit, ut in Ecclesiis publice legeretur, testibus Eusebio, Hieronymo, Photio, et aliis apud Dn. D. Ittingum
Diss. de Patribus Apost. p. 243. Certe γνησιότης eius hodie inter eruditos indubia est. Hic, adducta ex Luc. VI, 36. concione Christi; *in primis*, inquit, memoria recolite sermones Domini Iesu, μάλιστα μεμνη-μένοι τῶν λόγων τῆς Κυρίου Ἰησοῦ, quos aequitatem et longanimitatem docens, locutus est: Miseremini, ut misericordiam consequamini, et cetera, p. 25. *Edit. Ittig.* Et, ne quis hic sermones non scriptos intelligat, alibi Canonicas N. T. Scripturas sic commendat: *Scripturas diligenter inspicite*, de Apostolis modo di- xerat, quae Spiritus S. vera sunt oracula, in illis nihil iniustum, neque fictum, aut simulatum contineri, dicit, p. 77. Et rurum: Beati Paulli Apostoli epistolam (i. ad Corinthios) in manus sumite, et, quid primum vobis statim in initio Evangelii sui scripserit, perpendite, p. 81. Evidem Scripturis V. T. plenius abundat; interim tamen non desunt commonefactiones de libris N. T. amplecten- dis: qui caritatem in Christo habet, servet Christi manda- ta, p. 83. Iterum: recordamini verborum Domini nostri Iesu Christi; dixit enim, vae illi, per quem veniunt scandala etc. p. 81. Huic iungimus Ignatium, quem non quidem αὐτόπτην Christi, cum Huetio, et aliis dicimus, at Apostolorum tamen, et Ioannis in primis, familiarem, ceumagno antiquitatis consensu id comprobatum. Hic

ergo, quia Ioanne inferior, [anno enim CHR. CVII.
obiit,] multa tradit ad ob-signationem Canonis facien-
tia. Nam in Epistolis, quae extant, genuinis, V. et N.T.
Scripturas sedulo contendit, ex utrisque solidas, inte-
grasque partes adducit, ac de Evangelio subinde illud
repetit: ὅτι γέγραπται. Summam autem totius
Evangelii esse dicit: adventum Salvatoris, Domini nostri
Iesu Christi, passionem et resurrectionem eius, ad Philadelph.
p. 65. Denique suas admonitiones Petrinis, ac Paullinis lon-
ge inferiores esse, palam fatetur Ep. ad Rom. p. 87. Ut vero
Evangeliorum sigillatim, et Epistolarum omnium
non meminerit, quod urget Dodvvellus, sufficit, quod
generatim Scripta Θεόπνευστα commendet: stude te,
inquit, ut confirmemini in dogmatibus Domini et Apostolorum,
ut omnia, quae facitis, prospere vobis succedant, Ep.
ad Magnes. p. 53. Addimus Polycarpum, qui ad vice-si-
num usque annum Ioannis auditor fuit, iuxta com-
putum Melanchthonis in vita Polyc. p. 341. T. II. Decl.
Tradit is in Epistola, quae supereft, ad Philipenses, quod
dam fidei Christianae compendium, et ex omnibus fe-
re libris Canonicis adducit oracula; Prophetas, ait, an-
nunciasse adventum Domini nostri Iesu Christi, Apostolos
vero evangelizasse. Hinc verbo inbaerendum esse, monet,
quod in principio ab Apostolis traditum fit, et Paullinas in-
primis Epistolas consulendas, ex quibus Ecclesia possit
aedificari in fide, et huiusmodi plura. Quae quidem te-
stimonia minime spernenda sunt, at maius tamen illud,
quod Canonicam hanc veritatē ipsa morte sua ob-signa-
runt tanti Athletae, ut monumentis fide dignis proditū.

Quod numerum librorum attinet, crescebat ille Apo-
stolica aera, sed cum S. Ioanne perficiebatur. Testem
huius rei Irenaeum habemus, qui integro capite ostendit

dit: quod neque plura, nec pauciora, quam quatuor possint
esse Evangelia, ut habet inscriptio c. XI. L. III. adv. Haer.
ad ditis insuper comparisonibus, de quatuor mundi re-
gionibus, de quatuor domus columnis, de quatuor animanti-
bus Ezechieli, et aliis, quibus sat clare docebat, nec plura
existere, nec deinceps proditione eiusmodi monumenta.
Tanta est, pergit, circa hanc Evangelia firmitas, ut et ipse
Haeretici testimonium reddant iis, et ex ipsis unusquisque
eorum conetur suam confirmare doctrinam, ibid. Sic, de
quatuor Evangelis ex traditione accepi, Origenes inquit,
quod sola in universa Ecclesia DEI, quae sub caelo est, extra
controversiam admittantur, apud Eusebium L VI. C.
XXV. At, quid de ceteris Apostolorum scriptis ha-
bendum? quorum aliquam partem dubiam, eoque
serius in numerum receptam fuisse constat, veluti de
Epist. ad Hebreos, de altera Petrina, de II. et III. Ioannis,
de Iacobi item et Iudei Epistolis, ipsaque Apocalypsi quam
notissimum est. Repetendum illud, librum divinum,
quam primum, ex intentione DEI, Ecclesiae, in regu-
lam concreditus est, iam tum inter Canonicos iure
suo locum tenere, nec ideo ex illorum numero ex-
cludi posse, quod haec vel illa Ecclesia de eius γνωστό-
τητι aliquando dubitavit. Perinde, ut nihil derogat
auctoritati Canonicae, quod ab Haereticis hoc et illud
Evangelium quandoque repudiatum sit. Epistolam sa-
ne Paulli omnes inter se consonare, et concionibus eius in
Actibus Apostolicis obviis respondere, fatetur Irenaeus,
et ex ipsis eius Epistolis se peculiari libro id ostendisse, scri-
bit, addito epiphonemate: apodixes, quae sunt in
Scripturis, non posse ostendi, nisi ex ipsis Scripturis,
L. III, c. 12. De ordine librorum, ipsaque dige-
stione totius corporis res peraeque difficilis est. Et
iam

iam olim de eo disputatum fuisse observes. Nam Mar-
cionitae, qui ab aevo Apostolico proprius aberant,
Epistolas Paullinas perverso ordine recitabant, et (1)
Epistolam ad Galatas, (2) ad Corinthios primam, (3)
ad Corinth. secundam, (4) ad Romanos, et s.p. collo-
cabant, notante Epiphanio *Haer. XLII. f. 310, seqq.* Sed
confutat eosdem Epiphanius, et perversum hoc Syn-
tagma ad ordinem *Apostolicum* revocat, quem plane eun-
dem cum nostris codicibus facit. *Quicquid est*, inquit,
integrorum et fide dignorum codicum, primum, ad Roma-
nos *Epistolam collocat, non eam, quae ad Galatas est, quam*
tu primam esse, Marcio, voluisti, ibid. Marcionem in aeta-
tem Polycarpi incidisse, quis nescit? quippe cui *primoge-*
nitus Satanae audiebat, Polycarpum autem ipsius Ioani-
nis familiarem fuisse, iam supra patuit; unde in eam
adducimur sententiam, ad ipsosmet *conventus Ioannis*,
quos cum Asiae Senioribus celebrare solitus fuerat,
testibus Irenaeo et Eusebio II. cc., hunc ipsum *Librorum*
ss. ordinem referendum esse. Nam τὰ ζῶα ναὶ^{τὰ}
ἀληθῆ αὐτίγραφα, quae consuluerat Epiphanius,
haud dubie antiquitatem Apostolicam spirabant, alio-
quin fide adeo digna non fuisse. Hinc Origenes,
magnus ille Bibliorum διοικητής, Evangelia ordine
nostro recitans, *Ecclesiastico Canoni institisse*, dicitur,
Vid. Euseb. *L. VI. C. 25.* ipseque Eusebius ordine recen-
situs Libros Canonicos, *primo*, dicit, *collocanda est*
sacra Evangelorum quadriga; (sic ad antiquorum loqui-
tur praescriptum) *quam deinde consequuntur Aetus Apo-*
stolorum; post hos numerandae sunt Paulli Epistolae;
inde prior illa Ioannis, et similiter Petri Epistola susci-
pienda est; postremo adiungenda, si ita videbitur, Ioannis
Apocalypsis, L. III. C. 25. Ceteros quidem libros ex al-
bo

bo Scripturarum non expungit, attamen, ne censuram
quarundam Ecclesiarum incurreret, *alii examinando*
relinquit. Postea vero, re diligentius expensa, una-
nimi Ecclesiae consensu, in numerum librorum divi-
norum recepti sunt, quo de Commentatores passim
agunt. Equidem *chronicus* hic *ordo* non est, aut tehpó-
rum articulis adstrictus, qualem Pearsonius, Capellus,
aliq; indagarunt; sed arbitrarius, at, ne sic quidem Apo-
stolica auctoritate indignus. Ut enim DEVS Apostolis
aperire noluit temporum intervalla, ita nec posteris,
cum nihil intersit nostra, nosse annos et menses oco-
nomiae divinae, dummodo *tempus gratiae*, s. visitatio-
nis obseruemus, *Act. I. 7.* Nec methodus ipsa Evan-
geliorum et Epistolarum nobis minus accurata videri
debet, siquidem talis simplicitati Apostolicae plane
congruebat. Saepe una aetas methodum aestimat,
quam altera repudiat; olim, in homiliis sacris, ipse ne-
glectus pro cultu erat, hodie magni res artificii
est, methodum ostentare. Ita vel intra unius
seculi spatium, sapientiae humanae tam diversa est ra-
tio, ut, quae prius admirationi erant, mox iterum con-
temui habeantur. Interim tamen semper hic locum
habet illud: τὸ μωγὸν τὸ Θεὸν σοφῶτερὸν ἀν-
θρώπων εἴσι. *I. Cor. I. 25.* Quanquam igitur Libri Ca-
nonici non illio ab omnibus fuerint recepti, aliqui
eorum in dubium vocati, quaternio Evangeliorum
aliquando separatim editus ac lectus, partes Canonis
etiam divisa, traiectaque, quin et ab Haereticis
nefarie interpolatae; tamen singulari DEI providen-
tia omnes conservati, sedula Ecclesiae cura per manus
traditi posteris, ac per DEI gratiam hodiendum fari,
tectique perstant. Omnes occurunt in Synodi Lao-
K. dice.

dicenae Canone LX., quem **Cyrillus** postea Hierosolymitanus fecutus est; omnes recitantur ab Athanasio, Eusebio, Hieronymo, Nazianzeno, Amphilochio, Concilio Carthaginensi, Concilio Romano, ab Innocentio Papa, omnibusque aliis Latinis et Graecis auctoribus; quorum tamen ope, studioque non in Canonis dignitatem evecti aut asserti, sed tantum declarati sunt, ut publico Ecclesiae testimonio ulterius innotescerent.

§. XXXI.

Igitur, ut rumpamus ambages, et IX. scopum nostrum contingamus: *sinitus est Canon, et ex intentione divina, per N.T. libros, obsignatus; nec ulla nobis, de novis, aut maioribus posthinc revelationibus, promissio supereft.* Hoc caput Disquisitionis nostrae est, ad quod omnia, quae disputata sunt hactenus, collineant, quodque ideo pleniorē argumenti tam reconditi tractationem requirebat. Postquam enim totus orbis praeter expectationem factus est fanaticus, summum Ecclesiae periculum inde imminet, quod alii Scripturas V.T. nondum impleras, sed augmento novarum revelationum implendas esse contendunt, alii pro litera mortua habent, quae accedente superiore ἐλλαμψει, demum animetur, alii, ne quid commune cum fanaticis habere videantur, ad omnipotentiam DEI, quod veterum Haereticorum asylum erat, configuiunt, & saltem non αδύνατον DEO esse, Viros θεοπνευστας denuo excitare, et per hos mundum convertere, aiunt. Plerique omnes eo pergunt audaciae, ut negent, ex Scripturis obsignationem Canonis ostendi posse. Vide praeter ceteros Barcalium in *Catechismo Quacker subfinem.* Etsi vero illorum erat, *promissionem, de renovandis iterum revelationibus vel ullo*

ullo apice docere, cum affirmanti, per leges Dialecticorum, incubat probatio, tamen velut ex abundantia sententiam nostram his rationibus tuebimur:

1.) Notamus, characterem Messiae adventantis singularem fuisse: *omnia revelare*, quae doctrina undiquaque trita erat, nec plebeii ignota; *cum Messias venerit, Mulier Samaritana inquit, revelabit nobis omnia*, *Io. IV, 25.* Atque hoc Christus praestitit, cum *αὐτοπροσώπως omnia*, quae audiri a Patre meo, annunciarobis, *Io. XV, 15.* tum *dianovinōs*, per Apostolos et Evangelistas, qui *in omnem veritatem ducti, omniaq; edocēti fuerant*, *Io. XIV, 26. c. XVI, 13.* Nec dissimulant illud Apostoli, sed nihil amplius circa *γνῶσιν σωτηρίας*, restare constanter affirmant; *omne Vobis consilium Dei annuncia vi*, Paullus inquit, *Act. XX, 27.* Et Petrus: *Deus omnia nobis largitus est, quae ad vitam et pietatem pertinent*, *2. Petr. I, 3.* Ioannes autem, Cerinthum confutans, qui novas revelationes iactabat, teste Eusebio *Lib. III. c. 28.*, *iam unctiō nem habetis*, inquit, (i.e. *χειρὶα* revelationum in totum Ecclesiae corpus exundans) *et nostis omnia*, *I. Io. II, v. 20.* Ex quibus liquido patet: Universam revelationum periodum, intra Christi adventum et Apostolorum excessum, penitus decurrisse.

2.) Deinde, nec desunt vaticinia V. T., quae cum Messiae adventu, visiones et Prophetias abrogatum iri, clare testantur. Nam *septimanis septuaginta finitis*, inquit Angelus ad Danielē, *consummabitur prævaricatio, ob signabitur iniquitas, & producetur iustitia sempiterna*; haec tenus meritum Christi, eiusdemque fructum indigit, post subiicit: et *ob signabuntur visiones et Prophetiae*, *Dan. IX, 24.* Verbum *מִנְחָה* notat, *ob signare stellas*, quo minus suum emittant splendorem, *Job. IX, 7.* ut vel hinc

colligas, postquam Sol iustitiae pleno iubare ortus est,
obsignatas suisse omnium visionum stellas, ut ne quidem
scintillare amplius videantur; sed hoc parum. Quin
potius attendimus ad nervum Prophetae, (qui hoc
redit: Quo tempore Sanctus Sanctorum peccata nostra
expiavit, & iustitiam sempiternam nobis attulit, eodem
quoque obsignatae sunt visiones et Prophetiae. At qui
prius aevum apostolico consummatum, ut historia Evangelica testatur, Ergo. Ita hunc locum interpretantur veteres, aequa ac recentiores: Propterea signari visionem et Prophetiam Daniel Prophet. duebat, verba Tertulliani sunt, quoniam Christus est signaculum omnium Prophetarum, adimplens omnia, quae retro erant de eo nunciata. Post eius enim adventum et passionem, non visio, nec Prophetia. Unde firmissime dicit, adventum eius signare visionem et Prophetiam, L. adv. Judaeos p. 224. ed. Rig. Nervosus B. D. Svaningus: Servator Christus visiones et prophetias sua incarnatione obsignavit; partim, cum illarum de se veritatem, eventu praedictionibus exacte respondentibus confirmavit, quomodo literarum regiarum auctoritas, ex impressis annulo sigillis, solet aestimari, I. Reg. XXI, 8. Esth. 8, 8. Jer. 32, 10, 11. partim, dum illas plane abrogavit et sustulit, Math. XI, 13. Comm. in b. l. pag. 616. Sic et B. Geierus: post Christum exhibitum obsignatasque visiones non expectandae sunt revelationes articulorum fidei novae, Ebr. 1, 1. proindeque nostra prae boninibus V. T. facile aestimari potest felicitas, I. Petr. 1, 10. Comm. in b. l.
3.) Addo illustre illud Esiae vaticinium, quo Ecclesiam N. T. compellat: omnes tunc filii tui erunt docti a leborab, multaque pax (benedictio) filiorum tuorum, Ies. LIV, 15. Solent de hoc tripudiare Enthusiastae, ut constat, sed pro causa nostra vel maxime pugnat oracula. Nam a Deo docti, est per verbum auditum insti-

institui, uti hoc summus Prophetarum, Christus interpretatur, quando repetito hoc loco pergit: *Omnis ergo, qui audivit a Patre, & didicit scil. verbum, quod ego loquor, v. 63. ille venit ad me, Io. VI, 45.* Itaque ex Deo esse, et verbum Dei audire, Ioanni *civtisqo Qæ sunt: Qui ex Deo est, verba Dei audit, qui non est ex Deo, non audit nos*, *Io. VIII, 47. I. Io. IV, 6.* Hinc Thessalonenses *θεοδιδακτοι*, seu *a Deo docti* dicuntur, *i. Thess. IV, 9.* cur? quia sermonem praedicatum et prescriptum acceperant, non, ut sermonem hominum, sed, quale revera erat, ut sermonem Dei, *i. Thess. II, 13.* et, quia quotidie scrutabantur Scripturas, *Act. XVII, 11.* Quicunque ergo per verbum lectum, et praedicatum possunt ac debent fieri *θεοδιδακτοι*, seu *docti a DEO*, illi non indigent revelationum; obtento enim fine per media prescripta, cessant media aliena, et scopo minus proportionata. A. fideles N. T. Ergo. Conf. *Ies. LIX, 21. Ier. XXXI, 32, 34.*

4.) Porro urgemos istud, quod Apostoli, sub ipsa revelationum periodo, Ecclesias suas ad verbum scriptum remittant, et a revelationibus ulterioribus eas avocent. Ita Paullus: *state, inquit, Fratres, et tenete doctrinas, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram, 2. Thess. II, 15.* et paullo post: *si quis non obedit sermoni nostro per Epistolam, is pudore suffundatur, ne commercium habete cum illo, c. III, 14.* Alibi Epistles suas, ut *deposita*, commendat, *i. Tim. VI, 20. 2. Tim. I, 14.* alibi posteris tradendas iubet! *quae audiisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui erunt idonei, ut alios quoque doceant, 2. Tim. I, 2.* Demus etiam, Canonisationis vestigium in omnibus Epistles aequa perspicuum non deprehendi, minime tamen *γνησιότης* illarum latebat Ecclesias, quarum cu-

ftodiae committebantur. *Perfisito in his*, Timotheum hortatur Apostolus, *quae didicisti, et quae tibi concredita sunt, cum tibi sat constet, a quo acceperis*, 2. Tim. III, 14. Durabant quidem nonnulla visionum exempla, ad finem usque seculi, quo Achabus, septem filiae Philippi, Act. XXI, 9, ipseq; Ioannes, Apostolorum ultimus vaticinabantur, tamen, cum Psevdo-Prophetae simul emergerent, et simulacra visionum ostentarent, sensim in Ecclesia Ap. hoc donum cessavit, sic, ut sua aetate Ioannes id consummatum agnosceret, dicens: *χείρων ἐχέτε απότολον οὐτίς*, id est, cornu copiae revelationum, quod promiserat Christus ante ascensionem suam, nunc habetis, et nos tis omnia, nec necesse habetis, ut quisquam vos doceat, sed unctio illa de omnibus vos docet, sicut igitur vos docuit, manete in illa, 1. Io. II, 20, 27. Et iam ante ipsum Petrus, postquam vocem e coelo allatam se audivisse docuisset, addit; multo nos firmiores habere Scripturas Propheticas, recteque facere, qui attendant illas. Cur ita? quia non ex voluntate hominis, pergit, *allata est illa Prophetia, sed a Spiritu S. impulsu, loqui fuerint sancti Dei homines*, 2. Petr. I, 21. conf. Col. II, 18. 2. Tim. III, 16. Quodsi ergo *χείρων ματι* Pentecostali nos acquiescere, et ulterioribus missis revelationibus ad verbum *θεότων ευσού* attendere nos iusserunt Apostoli, cuivis primum ac facile est colligere, revelationes, quoad fidem et vitam, Deum indulgere Ecclesiae posthinc, noluisse.

5.) Nec parum hunc revelationum terminum statuminat Apostolica Ecclesiarum ordinatio, quas scriptis suis monumentis plantaverant. Sic, simul ac ad Ephesios scripsisset Apostolus, non novis revelationibus, sed *monumentis Apostolicis superstructi* dicuntur, Eph. II, 20. Et Corinthiacae Ecclesiae, cum linguis *novis* adhuc quosdam loqui

loqui intelligeret, Prophetiae s. doctrinae donum magis commendat, eos tamen, qui vaticinandi facultate poterent, jubet explorare, quae scripsérunt, hominisne an Dei praecepta sint, 1. Cor. XIV, 37. Gemina de Ecclesia Cretenisi videas Tit. I, 5. c II, 1, 15. Nam illi, qui principem inter Apostolorum successores tenebant locum, munus obibant Evangelistarum, & iis, qui fidei sermonem nondum audierant, Christum praedicare, et divinorum Evangeliorum libros (generatim sumptos, inclusis Epistolis Apostolicis) tradere studebant, Eusebio testante L. III, c. 37. conf. ad h. l. Cl. Grab. in Spic. Patr. T. I. p. 321.

6) In primis observari meretur, quod Apostoli adventum Christi in carnem, subinde connectant cum illustri eius adventu ad iudicium, eoque nihil amplius Ecclesiae ad consummandam salutem nostram restare, testentur. Sic Apostolus DEi gratiam praedicat, quod omnibus dicitur simus per Christum, in omni sermone, et omni cognitione, quodque testimonium Christi, confirmatum sit in nobis, adeo, ut non desit uamur in ullo dono: Quibus adeo cumulatim nobis concessis, quid porro Ecclesiae promittit? expectamus, pergit, revelationem Domini nostri Iesu Christi. Cor. I, 7. Idem et alibi adventum Christi celebrat his verbis: Muxit gratia DEI salutaris omnibus hominibus erudiens nos, et quae cetera, expectantes beatam illam spem et illustrationem gloriae magni Dei, & Servatoris nostri Iesu Christi, Tit. II, 11, 13. Petrus etiam primum monet iuos, ut memores sint verborum, quae praedicta sunt a Prophetis, et mandatorum, quae Apostoli Christi dederint, postea nihil aliud restare docet, quam adventum dies, per quem coeli solvendi, & elementa transitura sunt, Pet. III, 12. Omitto Ioannem, qui manere suos iubet

bet in unctione, i. e. plenissima revelatione jam facta, annexa illico επιφανεια ultima, ut, cum apparuerit Christus, habeamus fiduciam, nec pudesiamus in adventu eius 1. 10. II, 28. Et alibi, clauso ultimo libro, Ecclesiam inducit anhelantem adventum Christi supremum Act. XXII, 20. Ex quibus omnibus colligas, ante ultimam Christi apparitionem, alias quascunque revelationes expectandas non esse.

7) Atque hinc est, quod coelesti quasi fulmine petit Apostolus, qui aliud Evangelium circumferant, praeter id, quod annunciatum, scriptumque sit, Gal. I, 8. Argumentamur inde: Quicunq; Angelos e coelo, doctores in terra, et, quicquid revelatorum est, quin et se ipsum Scripturis S. subiicit, ille post confessum Scripturarum Canonem, revelationes non admittit. Atqui Paullus Apostolus, Ergo. Confer in h. l. B. Lutherum.